聊 商 发 《% )第 8号

— —
★

— __

关于批转局工会

佚 于认真做好平等协商签订集体合同工作的意见)

通 知

各公 司、新华楼党总支 (支部 卜

现将局 工会 《关于认真做好平等协商签订集体合同工

作 的意见》 印发给你们 ，望接此通知后 ，要认真组织行

政 、工会统
一
学习，吃透精神、密切配合。并要按照 老意

见》的要求，切实抓紧抓好，确保此项工作圆满完成。

中共聊城市商业局委员会

一九九六年七月十二 日

附:

1、商业局 工会 《关于做好平等协商签订集体合同工

作的意见》

2、签订集体合同领导小组。

聊 城 市 商 业 局，工 会

关于认真做好平等协商签订集体合同工作的意见

进行 平 等 协 商签 订集体合 同是 《劳动法》 的基本要

宋 ，根据 《劳 动法》和省、地贯彻实施 《芳动法》的文件

猜神 ，及聊城 市政厂办公室 性9，5》56
一
号文件精神，结合我

市商业的实际情况，特提出如下意见:

一、进 行平 等协 商，推行签订车体合同制度的要求、

范围。

1、要求:

要提高对进 行早等协商签订集体合同重要性的认识。

这是维护劳 动关系汉方合法权益、规范双方的行为、堆强

双方合作 、共谋企生发展、建立铃定和谐煞劳动关系苗根

本制度 ，也是充分
一
体砚社会 主义‘贫 度、职工主人爹地位之

所在 ，同时，积极推进这项工作的产展，是 《劳动法》狱

予 给 工 会的权力 。 改此，这项 工作姿在各级党组织的领

导 、协调 、支持下 ，翔企业行政和基层工会密切协作，积

极、德妥地协商进十 。

2、范围:

进行平等协商芬订集体合同适用于各企业。鉴于这项

工 作还 是
一项新 的.二作，正在起步 ，为了积极镇妥地搞

好 ，根据市工会给茂们下达的任务，结合系统实际，今年

下 半 年 ，在工业 品贾易总公 甸、饮 食服夯公 句、食 品公

司·、商业物资总公 司、精酒茶 叶公司、 日用杂品公司、第

二 百货公 司七个单位全面推一行。因此，这几个单位 ，党、

政 、工要 紧密配合，积极组织 ，切实把这 项工作落到实

处 。

二、进行平等协商的原则。

l、合法的原则 。劳动关系双方 的协 商内容、协商程

序和合同条款 必须符合 《劳动法》和其他有关法律法规。

2、平等合作的原则 。参加 协商的工会组织与企业不

存在隶属关 系 ，双方法律地位平等，在平等协商中，双方

应 以诚 相待 ，通力合作，任何
一方都不得有过激言行，以

致影响协商的正常进行 。

3、协商
一
致 的原则 。双方协商达成 的协议，签订的

集体 合 同，应是双方真实意愿的表达，不得存在强制、欺

诈‘行为。

魂、权力 、义务 相结合 的原则 。在集体合 同中双方当

事人 既享有权利又承担义务。

5、兼顾各 方利益 的原则 。劳动关系双方达成的协商

结.采， 应当兼顾 国家、企业和劳动者三方的利益。

‘、可 操 作 的原 则 。集 体 合 同的 内容 力 求明确、具

体 ，硬 于贯彻落实和监督检查 。 (企业
一
定要结合 自己的

实际而 定 )

?、全员 参 与的原则 。将协商的 内容在全体职工中进

行 酝娘 ，广泛听取群众的意见;协商进展情况，应及 时向

职 工通 报，反复征求职工群众的意见和要求，使集体合同

具有可行的群众基础。

8、维护 正常生产 、工作秩序 的原则 。协商中双 方意

见僵持时，都有义务保证生产经营的正常秩序。

三、集体合同的内容。

根据 《劳动法》和 《集体合同的规定》，集体合同应

包括 的 内容 :工作时间;劳动报酬;保险福利;劳动安全

万卫 生;女职 工特味保护;合同期服;变.更、解除·、终止

傀体合 同的协 商程序尝双方履行集体合同的权力和义务;

履行 集体.合 同发生令议时协商处理的约定 ;违反集体合阿

的贵任;双方认为应 断协商约定的其也内容 。

四、平等协商签仁集体 合河的程声。

1、搞好 宣传 发动 ，统
一思想 认节 。认真组织广

’
大干

部职 工学 习 《劳动法》和于之有关的法律、法规及有关的

文 件等，通过学 习发动，使广大千部职工提高认识，统
一

思想 。

2、建立平 等协商委 员会 。按照人数对等的原则，建

立平等协商委员会 ，并另行指定一名记录员。

3、做 好 协 商前 的准 省一工 作 。需 要 协 商的 内容 和条

件 ，应在全体职 工中充分酝靛，通过调查摸底 ，提出符合

企 业实 际的，又为多数职工接受 的要求，并就协 商的内

容 、程序等达成共识。同时，双方应向对方提供与协商有

关的情况和资料。

4、平等协商‘、起草合同。经过 认定酝滚双方就集体

合同内容，通过协商达成一致意见，并形成书面协议。

5、广泛征求意见，实砚全员 参与，形成合两草案。

将干等 协商形成的书面协议，让全体干部职工再充分讨

论，并征求市劳动局和市总工会的意见，然后再协商，、修

改，形成集体合同草案。

‘、集体合 同草案提文职工代表大会讨论通过，双方

首席代表签字。

?、报送市劳动局审查，同时报审总工会、商业局工

会 、政 工科 。劳动局十五 日内未提出异议的，集体合网即

行生效。

五、为了保证集体合问的执行，企业买建立监餐检查

组织。因康.行集体合同发生争议，依据 《中华人 民共和国

企业劳动争议处理条例》执行。

六 、.各单 位要切实加强对这项工作的领导，建立组

织，认真研究，落实专人具体负贵。同时，各企业的党、

政 、工要密切配合，通力协作，切实把这项工作做好。

L
已
百
伊

‘
护
.

1

.

一九九六年七月十日

聊城市商业局

签订集体合同领导小组名单

组 长:陈振远

副组长:遇继文 陈丽莎

成 员:王桂芝
“
杨昌森 马宏 史金 良

一
九九六年七月十二 日